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Feststellungsbeschluss des Jahresabschlusses 2021 für den 

Gemeindeverwaltungsverband Gärtringen/Ehningen

1. Auf Grund von § 95 b der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg stellt die Verbandsversammlung

des Gemeindeverwaltungsverbands Gärtringen/Ehningen am 08.02.2023 den Jahresabschluss für

das Jahr 2021 mit folgenden Werten fest:

EUR

1. Ergebnisrechnung

1.1 Summe der ordentlichen Erträge 22.757,14

1.2 Summe der ordentlichen Aufwendungen -22.757,14

1.3 Ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2) 0

1.4 Außerordentliche Erträge 0

1.5 Außerordentliche Aufwendungen 0

1.6 Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5) 0

1.7 Gesamtergebnis (Summe aus 1.3 und 1.6) 0

2. Finanzrechnung 

2.1 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 24.990,43

2.2 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -21.757,14

2.3
Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf der Ergebnisrechnung

(Saldo aus 2.1 und 2.2)
3.233,29

2.4 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0

2.5 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0

2.6
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit

(Saldo aus 2.4 und 2.5)
0

2.7 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Saldo aus 2.3 und 2.6) 3.233,29

2.8 Summe der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0

2.9 Summe der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0

2.10
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Finanzierungstätigkeit

(Saldo aus 2.8 und 2.9)
0

2.11
Änderung des Finanzierungsmittelbestands zum Ende des 

Haushaltsjahres (Saldo aus 2.7 und 2.10)
3.233,29

2.12
Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus haushaltsunwirksamen Einzahlungen 

und Auszahlungen
-3.233,29

2.13 Anfangsbestand an Zahlungsmitteln 0

2.14 Veränderung des Bestands an Zahlungsmitteln (Saldo aus 2.11 und 2.12) 0

2.15
Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres

(Saldo aus 2.13 und 2.14)
0
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3. Bilanz

3.1 Immaterielles Vermögen 0

3.2 Sachvermögen 0

3.3 Finanzvermögen 10.797,14

3.4 Abgrenzungsposten 0

3.5 Nettoposition 0

3.6 Gesamtbetrag auf der Aktivseite (Summe aus 3.1 bis 3.5) 10.797,14

3.7 Basiskapital 0

3.8 Rücklagen 0

3.9 Fehlbeträge des ordentlichen Ergebnisses 0

3.10 Sonderposten 0

3.11 Rückstellungen 0

3.12 Verbindlichkeiten -10.797,14

3.13 Passive Rechnungsabgrenzungsposten 0

3.14 Gesamtbetrag auf der Passivseite (Summe aus 3.7 bis 3.13) -10.797,14

2. Die Verbandskostenumlage wird festgestellt:

für die Gemeinde Gärtringen 6.248,09 € 

für die Gemeinde Ehningen 4.549,05 € 

zusammen 10.797,14 € 

Begründung:

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wurden von

der Verwaltung am 20. Oktober 2020 aufgestellt und von der Verbandsversammlung am

19. Oktober 2020 beschlossen. Der Jahresabschluss des Gemeindeverwaltungsverband

Gärtringen/Ehningen zum 31.12.2021 nach § 95 Absatz 1 GemO wurde am 29.06.2022 aufgestellt. 

Nach § 95 b GemO ist der Jahresabschluss innerhalb von sechs Monaten nach Ende des 

Haushaltsjahres aufzustellen. Dieser wurde von der Kämmerei der Gemeinde Ehningen aufgestellt. 
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 Gemeindeverwaltungsverband 
     Gärtringen/Ehningen 

Rechenschaftsbericht 

Vorbemerkung 

Nach § 95 Absatz 2 Satz 2 GemO und § 54 GemHVO wird im Rechenschaftsbericht 
der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die wirtschaftliche Lage der Gemeinde unter 
dem Gesichtspunkt der Sicherung der stetigen Aufgabenerfüllung erläutert.  

Im Rechenschaftsbericht werden der Ausblick und die Risiken des vergangenen Ge-
schäftsjahres sowie die Deckung von Fehlbeträgen und die Kennzahlen behandelt.  

Wirtschaftliche Lage 

Die wirtschaftliche Lage des Gemeindeverwaltungsverbandes Gärtringen-Ehningen 
ist seit Jahren konstant.  

Die Erträge setzen sich zusammen aus den Zuweisungen und Zuschüssen des Lan-
des i.H.v. 11.960,00 € und den allgemeinen Umlagen der Verbandskommunen i.H.v. 
10.797,14 €. Die Zuweisungen nach § 26 FAG werden für die Gemeindeverbin-
dungsstraße vom Landratsamt Böblingen an den GVV bezahlt. Die Umlagen der 
Verbandskommunen Gärtringen und Ehningen entfallen auf die jeweiligen Einwoh-
nerzahlen. Die Umlage richtet sich nach dem Delta zwischen den Erträgen und den 
Aufwendungen. Die Umlage lag im Jahr 2021 bei 10.797,14 €. Darauf entfallen
4.549,05 € auf die Gemeinde Ehningen und 6.248,09 € auf die Gemeinde Gärtrin-
gen. Im Jahr 2020 lag die Umlage bei 13.030,43 €. 

Die Aufwendungen sind im Jahr 2021 gesunken. Dies entstand hauptsächlich durch 
die geringeren Aufwendungen an den Kommunalen Versorgungsverband Baden-
Württemberg (Vorsorgeumlage KVBW). Zudem waren Zuschüsse an private Unter-
nehmen i. H. v. 500 € eingeplant. Für besondere Verwaltung- und Betriebsaufwen-
dungen wurden 100 € eingeplant. Beide Ansätze wurden nicht bewirtschaftet.

Die Zuweisungen nach § 26 FAG bezüglich des Finanzausgleichs für die Gemeinde-
verbindungsstraße i.H.v. 11.960,00 € werden vom GVV an die Gemeinde Gärtringen
weitergeleitet und fließen somit in die Gesamtergebnisrechnung als Aufwand ein.  

Der Ergebnishaushalt ist ausgeglichen, da die fehlenden Erträge durch die Ver-
bandsumlage auf die beiden Verbandsgemeinden verrechnet werden.  

Der Ansatz im Gesamtergebnishaushalt von 29.900,00 € wurde durch das Rech-
nungsergebnis von 22.757,14 € um 7.142,86 € unterschritten.
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 Gemeindeverwaltungsverband 
     Gärtringen/Ehningen 

Ausblick und Risiken 

Es wird davon ausgegangen, dass die Finanzen des GVV konstant und stabil blei-
ben. Es ist weder eine Erweiterung der Aufgaben des Verbandes noch sind Investiti-
onen geplant.  

Die Umlagezahlungen an den KVBW werden voraussichtlich leicht sinken. Dies ist 
bei der Planung des jeweiligen Haushalts zu berücksichtigen. Weitere Veränderun-
gen sind nicht zu erwarten.  

Auch im laufenden Haushaltsjahr sind keine unvorhergesehenen Einzahlungen oder 
Auszahlungen zu erwarten. Es gibt bisher keine außer- und überplanmäßigen Aus-
gaben oder Einnahmen. Zum jetzigen Stand wird das Rechnungsergebnis 2022 ver-
gleichbar ausfallen wie das von 2021.  

Deckung von Fehlbeträgen 

Der Gesamtergebnishaushalt ist ausgeglichen. Aus diesem Grund entsteht kein 
Fehlbetrag, der gedeckt werden muss.  

Kennzahlen 

Aufgrund von der Größe und dem Finanzvolumen des GVV ist eine Vergleichbarkeit 
aufgrund von Kennzahlen nicht möglich. Beim Jahresabschluss 2021 wird von der 
Berechnung und Ausweisung von Kennzahlen abgesehen.  
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 Gemeindeverwaltungsverband 
     Gärtringen/Ehningen 

Erläuterungen zur Gesamtergebnisrechnung 

Die ordentlichen Erträge und Aufwendungen wurden im Haushaltsplan 2021 auf 
29.900 € festgelegt.

Das Ergebnis der Erträge und Aufwendungen im Jahr 2021 liegt bei jeweils 22.757,14 
€.

Das Ergebnis liegt um 7.142,86 € unter dem Planansatz. 

Die hauptsächlichen Abweichungen gegenüber dem Haushaltsplanansatz 2021 
ergaben sich durch die entstanden verringerten Aufwendungen an den Kommunalen 
Versorgungsverband Baden-Württemberg (Versorgungsumlage KVBW) i.H.v. 
5.482,09 €. Des Weiteren waren die Zuweisungen nach § 26 FAG im Jahr 2021 um 
1.040,00 € geringer, als geplant. Zudem wurden Mittel für Zuschüsse an private 
Unternehmen (GPA) i.H.v. 500 € sowie Mittel i.H.v. 100 € für Repräsentationen und
Tagungen (Besondere Verwaltung- und Betriebsaufwendungen) nicht benötigt. 

Die anderweitig nicht gedeckten Kosten werden in der Verbandsabrechnung des 
Gemeindeverwaltungsverbandes über die Verbandsmitglieder nach dem 
Einwohnerschlüssel des Vorjahres (Stand zum 30.06.) verteilt:  

Anteil der Gemeinde Gärtringen 12.643 / 21.848 EW 6.248,09 €
Anteil der Gemeinde Ehningen   9.205 / 21.848 EW 4.549,05 €

Gesamte Verbandsumlage  10.797,14 €

Geplant war eine Verbandsumlage von 16.900 €.
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Gesamtfinanzrechnung 2021 

Gesamtfinanzrechnung 

Nr. 
f 

2r 

9 = 

10 -

12 

14 -

15 -

16 = 

17 = 

23 = 

30 = 

31 = 

32 = 

34 -

35 = 

1 36 = 

37 + 

1 

Gesamtfinanzrechnung 
Einzahlungs- und 

Auszahlungsarten 

Zuweisungen und Zuwendungen 
und allgemeine Umlagen 

61410000 Zuweisungen und 
Zuschüsse für laufende Zwecke 

61820000 Allgemeine Umlagen 
Gemeinden/GV 

Summe der Einzahlungen aus 
laufender Verwaltungstätigkeit 

Personalauszahlungen 

Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

72120000 Unterh. des sonst. 
Unbew. Vermögens 

72710000 Besondere 
Verwaltungs- u. Betriebsausz. 

Transferauszahlungen (ohne 
lnvestitionszusch üsse) 

73170000 Zuschüsse an private 
Unternehmen 

Sonstige haushaltswirl<same 
Auszahlungen 

74410000 Steuern, 
Versicherungen, Schadensfälle 

74520000 Erstattungen an 
Gemeinden (GV) 

Summe der Auszahlungen aus 
laufender Verwaltungstätigkeit 

Zahlungsmlttelüberschuss/-
bedarf der Ergebnisrechnung 

Summe der Einzahlungen aus 
lnvestltionstätlgkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
lnvestltlonstätlgkelt 

Finanzierungsmittelüberschussl 
-bedarf aus lnvestltionstätigkelt 

Finanzierungsmittelüberschussl 
-bedarf 

.. Auszahlungen fur die Tilgung von 
Krediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für 
Investitionen 

79951000 Gewährung v.Darl.an 
verb.U.,Bet.,SVerm. o.A. 

Finanzierungsmlttelüberschuss/ 
-bedarf aus 
Finanzierungstätigkeit 

Änderung des 
Finanzierungsmittelbestands 
zum Ende des Haushaltsjahres 

Haushallsunwirksame 
Einzahlungen (u.a. durchlaufende 
Finanzmittel, Rückzahung von 
angelegten Kassenmitteln, 
Aufnahme von Kassenk 

1 

1 
1 

67920000 Kassenkredite 1 

-

Ergebnis 1 
1 Vorjahr 

;J EUR 
1 i 
20.739 

-r 
11.500 

9.239 

20.739 

-11.951, 
-11.500 

-11.500 

0 

0 

0 

-1.079 

-79 

-1 000 

-24.530

-3.791 

0 

0 

0 

-3.791 

6.919 

6.919 

6.919 

3.127 

-3.127 

-3.127 

-
Fortges. 
Ansatz 

2021 
EUR 1 

2 

29.900 

13000 j 

16.900 

29.900 

- 15.200 

-13.100 

-13.000 

-100 

-500 

-500 

l 
-1.100 

-100 r
l 

-1 000 

-29.900

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Ergebnis 

2021 
EUR 

3 

24.990 

-

11.960 

13.030 

24.990 

-9.718 

-11.960 

---l---
-11.960. 

of 

-79 

-79 

0 

-21.757 

3.233 

0 

0 

0 

3.233 

0 

0 

Gemeindeverwaltungsverband 
Gärtringen-Ehningen 

�erfügbare lVergleich Ergänz. Ennächt.• 
Ergebnis/ festleg. 1. 1 Übertrag Mlttel 

Ansatz HH-Vollzug aus abzgl. 
(Sp. 3-2) 2021 2020 Ergebnis 

EUR EUR EUR EUR 

4 5 6 7 

-4.910 0 0 4.910 
-- - 1-

-1.040 0 0 
---

1.040 l 

3.870 -3.870 

-4.910 

5.482 

1 140 r 

1.040 

100 

� 

500 

1.021 

0 

0 

0 
-, 
0 
J _  

0 

0 

0 

j 
0 

1 
0 

0 

--
8.143 0 

3.233 0 

0 0 

0 0 

0 0 

3.233 0 

0 0 

0 0 

0 

0 

0 

Ol 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
-

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4.910 

-5.482 

-1.1401 

-1.040 

-100 

-500 

-500 T 

l 
-1.021 

-21 

-1 000 

-8.143 

-3.233 

0 

0 

0 

-3.233

0 

0 

Ennächt.-
Übertrag. 

nach 
2022 
EUR 

8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

' 
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

-- ----
0 0 0 0 0 0 

3.233 3.233 0 0 -3.233

01 
9.797 

1 

9.797 1 l 
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Gesamtfinanzrechnung 2021 

1 
-

Nr. l Gesamtfinanzrechnung Ergebnis Fortges. Ergebnis 
Vorjahr Ansatz Einzahlungs- und 

Auszahlungsarten 2020 2021 2021 
EUR EUR EUR 

1 2 3 

38 . Haushaltsunwirksame 1 0 -13.030 

Auszahlungen (u.a. durchlaufende 
Finanzmittel. Anlegung von 
Kassenmitteln, Rückzahlung von 

' 
Kassenkrediten) 

� 
77920000 Kassenkredite 0 -13.030

- ·-

39 = Oberschuss/Bedarf aus -3.127 -3.233
haushaltsunwirksamen 
Einzahlungen und 
Auszahlungen 

41 = Veränderung des Bestands an 0 0 
Zahlungsmitteln 

142 = Enbestand an Zahlungsmitteln 0 0 
-- - ---
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Gemeindeverwaltungsverband 
Gärtringen-Ehningen 

l Verglelch Ergänz. Ennächt.- verfügbare Ennächt.-
Ergebnis/ festleg. i. Übertrag Mittel übertrag. 

Ansatz HH-Vollzug aus abzgl. nach 
(Sp. 3-2) 2021 2020 Ergebnis 2022 

EUR 
1 

EUR EUR EUR EUR 
4 5 : 6 7 8 

1 

+ -+- -

1 

- - - -- -- f- ---< 

- - - ---

Erstelldatum: 27.06.2022 



Gemeindeverwaltungsverband 
     Gärtringen/Ehningen 

Erläuterungen zur Gesamtfinanzrechnung 

Die Gesamtfinanzrechnung stellt die zahlungswirksamen Ein- und Auszahlungen dar, 
also wie sich die liquiden Mittel verändert haben. Diese zeigt den Bestand an 
Finanzierungsmitteln auf.  

Die Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit im Jahr 2021 beträgt 

24.990,43 €. Sie setzt sich zusammen aus der Verbandsumlage der Gemeinde 
Gärtringen und Ehningen für das Jahr 2020 sowie den Mitteln aus dem 
Finanzausgleich. Auch die Umlagen der Gemeinden für das Jahr 2021 konnten erst 
nach dem 31.12.2021 berechnet werden. Dadurch erfolgte der Geldfluss erst im Jahr 

2022. Im Vergleich zum Planansatz wurden im Jahr 2021 4.909,57 € weniger 
eingezahlt als geplant.  

Die Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit im Jahr 2021 belief 

sich auf 21.757,14 €. Sie setzt sich zusammen aus den Umlagezahlungen an den 
KVBW i.H.v. 9.717,91 €, den Auszahlungen des Finanzausgleichs an die Gemeinde 
Gärtringen i.H.v. 11.960,00 € und den sonstigen haushaltswirksamen Auszahlungen 
i.H.v. 79,23 €. Die Zahlung des Verwaltungskostenbeitrags an die Gemeinde Ehningen
i.H.v. 1.000,00 € erfolgte erst nach dem 31.12.2021 für das vergangene Kalenderjahr.
Im Vergleich zum Planansatz wurden im Jahr 2021 8.142,86 € weniger ausgezahlt als 
geplant.

Aus den Einzahlungen und Auszahlungen entsteht ein Zahlungsmittelüberschuss von 

3.233,29 €. Es entsteht im Gesamtfinanzergebnis ein Zahlungsmittelbedarf i.H.v. 
insgesamt 3.233,29 €. 
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Gemeindeverwaltungsverband 

Gärtringen/Ehningen

Vorjahr Haushaltsjahr Vorjahr Haushaltsjahr

2020 2021 2020 2021

- Euro - - Euro - - Euro - - Euro - 

1. Vermögen 1. Eigenkapital

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 1.1 Basiskapital

1.2 Sachvermögen 1.2 Rücklagen

1.2.1 Unbebaute Grundstücke und 1.2.1 Rücklagen aus Überschüssen 

 grundstücksgleiche Rechte des ordentlichen Ergebnisses

1.2.2 Bebaute Grundstücke und 1.2.2 Rücklagen aus Überschüssen 

 grundstücksgleiche Rechte des Sonderergebnisses

1.2.3 Infrastrukturvermögen 1.2.3 Zweckgebundene Rücklagen

1.2.4 Bauten auf fremden

 Grundstücken 1.3 Fehlbeträge des ordentlichen Ergebnisses

1.2.5 Kunstgegenstände, Kultur- 1.3.1 Fehlbeträge aus Vorjahren

 denkmäler 1.3.2 Jahresfehlbetrag, soweit eine 

1.2.6 Maschinen und technische Deckung im Jahresabschluss durch Entnahme

 Anlagen, Fahrzeuge aus den Ergebnisrücklagen nicht möglich ist

1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung

2. Sonderposten

1.3 Finanzvermögen 2.1 für Investitionszuweisungen

1.3.1 Anteile an verbundenen 2.2 für Investitionsbeiträge

 Unternehmen 2.3 für Sonstiges

1.3.2 Sonstige Beteiligungen und Kapitaleinlagen

in Zweckverbänden oder anderen 3. Rückstellungen

kommunalen Zusammenschlüssen 3.1 Lohn- und Gehaltsrückstellungen

1.3.3 Sondervermögen 3.2 Unterhaltsvorschussrückstellungen

1.3.4 Ausleihungen 3.3 Stilllegungs- und Nachsorge-

1.3.5 Wertpapiere  rückstellungen für Abfalldeponien

1.3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen, 13.030,43 € 10.797,14 € 3.4. Gebührenüberschussrückstellungen

 Forderungen aus Transferleistungen 3.5 Altlastensanierungsrückstellungen

1.3.7 Privatrechtliche Forderungen 3.6 Rückstellungen für drohende Verpflichtungen

1.3.8 Liquide Mittel aus Bürgschaften und Gewährleistungen 

3.7 Sonstige Rückstellungen

2 Abgrenzungsposten

2.1 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 4. Verbindlichkeiten

2.2 Sonderposten für geleistete 4.1 Anleihen

Investitionszuschüsse 4.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen

4.3 Verbindlichkeiten, die Kreditaufnahmen 

3. Nettoposition (nicht gedeckter Fehlbetrag) wirtschaftlich gleichkommen

4.4 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.000,00 € 

4.5 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

4.6 Sonstige Verbindlichkeiten 13.030,43 € 9.797,14 € 

5 Passive Rechnungsabgrenzungspost

Bilanzsumme 13.030,43 € 10.797,14 € Bilanzsumme 13.030,43 € 10.797,14 €   

Aktivseite Passivseite 

Bilanz 

 zum 31.12.2021
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 Gemeindeverwaltungsverband 
     Gärtringen/Ehningen 

Erläuterung der Bilanzpositionen 

Aktiva 10.797,14 €

Gemäß § 52 Abs. 3 GemHVO enthält die Aktivseite das Vermögen, die Abgrenzungs-
posten sowie einen ggf. nicht gedeckten Fehlbetrag. Die Aktivseite stellt die Mittelver-
wendung dar. 

Passiva 10.797,14 €

Entsprechend § 52 Abs. 4 GemHVO enthält die Passivseite die Kapitalpositionen, die 
Sonderposten, Rückstellungen, Verbindlichkeiten sowie die passiven Rechnungsab-
grenzungsposten. Die Passivseite einer Bilanz gibt somit Auskunft über die Mittelher-
kunft. 
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 Gemeindeverwaltungsverband 
     Gärtringen/Ehningen 

Anhang 

Angewandte Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Die Bilanz stellt den Stand des Vermögens und der Schulden des Gemeindeverwal-
tungsverbands Gärtringen-Ehningen zum 31.12.2021 dar. Sie basiert auf den Vor-
schriften der Gemeindeordnung sowie der Gemeindehaushaltsverordnung und ist 
nach den Vorgaben des § 52 GemHVO gegliedert. 

Die Bewertungsgrundsätze nach § 43 GemHVO liegen der Bewertung der einzelnen 
Vermögensgegenstände zugrunde.  

Die Bewertung wurde wirklichkeitsgetreu und einzeln vorgenommen. Vorhersehbare 
Risiken und Verluste zum Bilanzstichtag sind berücksichtigt. 

Aufwendungen und Erträge sind periodengerecht im Jahr der Zahlung berücksichtigt 
worden.  

An den Bewertungsmethoden der Eröffnungsbilanz zum 01.01.2017 wurde festgehal-
ten.   

Als Ansatz wurden die Anschaffungs- und Herstellungskosten zugrunde gelegt. 

Die Nutzungsdauer wird aufgrund der Abschreibungstabelle in der Kommunalverwal-
tung in Baden-Württemberg festgelegt.  

Es werden nur Vermögensgegenstände über 1.000 € bilanziert. 

Belastung künftiger Haushaltsjahre 

Vorbelastungen künftiger Haushaltsjahre insbesondere Bürgschaften, Gewährleistun-

gen, eingegangene Verpflichtungen oder in Anspruch genommene Verpflichtungser-

mächtigungen bestehen beim GVV Gärtringen-Ehningen nicht. 
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 Gemeindeverwaltungsverband 
     Gärtringen/Ehningen 

Verbandsvorsitzender am 31.12.2021: 

Thomas Riesch; Bürgermeister Gärtringen 

Verbandsversammlung am 31.12.2021: 

Gemeinde Gärtringen: Stellvertreter: 

Matthias Bock Werner Bühler 

Eberhard Lutz Wolfgang Kindler 

Peter Jost Peter Probst 

Inge Friedrich Susanne Löhnert 

Margarete König Gerlinde Hörz 

Uli Zinser Jasmin Zinser 

Gemeinde Ehningen: Stellvertreter: 

Ursula Kenntner Alexander Jäger 

Stefan Tafel Roland Sichler 

Peter Müller Harald Bürkle 

Doris Wagner-Ziegler Daniela Toscana 

Jutta Schießler Rainer Klein 

Marianne Sariboga Gisa Fichtner 
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Anlagen 

Gemeindeverwaltungsverband 
Gärtringen/Ehningen 

Da der Gemeindeverwaltungsverband Gärtringen/Ehningen keine Schulden, 
Investitionszuschüsse, Rückstellungen, Rücklagen und Beteiligungen hat ist ein 
separates Ausweisen dieser Posten entbehrlich. 

Der Jahresabschluss ist von der Verbandversammlung nach § 95 b Abs. 1 GemO in 
Verbindung mit§ 18 des Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit (GKZ) 
festzustellen. Der Beschluss ist der Rechtsaufsichtsbehörde nach § 95 b Abs. 2 
GemO mitzuteilen. Von der ortsüblichen Bekanntgabe des Feststellungsbeschlusses 
wird abgesehen. 

Der Jahresabschluss des Gemeindeverwaltungsverband Gärtringen/Ehningen zum 
31.12.2021 nach § 95 Absatz 1 GemO wird hiermit aufgestellt. 

Ehningen, 29.06.2022

� 
Thom�-i-r.-=:C::---

77 

Verbandsvorsitzender Kämmerei 
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